

Município de Cordilheira Alta - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.202.755,00	8.867.280,76
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.328.800,00	1.282.064,69
I.P.T.U.	555.500,00	380.287,99
I.S.S.	885.500,00	452.469,24
I.T.B.I.	299.800,00	140.752,44
I.R.R.F.	328.000,00	91.118,35
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	260.000,00	217.436,67
Contribuições	270.000,00	146.056,30
Receita Patrimonial	157.095,00	48.088,01
Aplicações Financeiras(II)	157.095,00	48.088,01
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	22.401.470,00	6.873.605,52
Cota-Parte do FPM	7.682.760,00	2.123.325,53
Cota-Parte do ICMS	9.493.562,84	2.976.407,77
Cota-Parte do IPVA	600.000,00	218.545,85
Cota-Parte do ITR	8.000,00	500,68
Transferências da LC 87/1996	40.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	219.092,16	36.597,90
Transferências do FUNDEB	1.991.500,00	899.378,44
Outras Transferências Correntes	2.366.555,00	618.849,35
Demais Receitas Correntes	1.045.390,00	517.466,24
Outras Receitas Financeiras (III)	10.500,00	1.276,16
Receitas Correntes Restantes	1.034.890,00	516.190,08
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	26.035.160,00	8.817.916,59
RECEITAS DE CAPITAL (V)	55.200,00	16.072,84
Operação de Crédito(VI)	3.500,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	32.000,00	16.072,84
Alienação de Bens	1.600,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	1.600,00	0,00
Transferências de Capital	18.100,00	0,00
Convênios	16.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	2.100,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	19.700,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	26.054.860,00	8.817.916,59

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.650.623,67	9.052.479,12	6.770.183,40	5.709.093,34	15.138,55	205.742,50	75.649,96
Pessoal e Encargos Sociais	11.587.182,22	3.378.436,13	3.338.072,05	2.617.461,75	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	115.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.948.441,45	5.674.042,99	3.432.111,35	3.091.631,59	15.138,55	205.742,50	75.649,96
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	12.948.441,45	5.674.042,99	3.432.111,35	3.091.631,59	15.138,55	205.742,50	75.649,96
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.535.623,67	9.052.479,12	6.770.183,40	5.709.093,34	15.138,55	205.742,50	75.649,96
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.179.124,19	1.014.657,74	773.422,95	430.565,10	0,00	391.114,84	376.046,43
Investimentos	2.929.124,19	1.014.657,74	773.422,95	430.565,10	0,00	391.114,84	376.046,43
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.929.124,19	1.014.657,74	773.422,95	430.565,10	0,00	391.114,84	376.046,43

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	27.564.747,86	10.067.136,86	7.543.606,35	6.139.658,44	15.138,55	596.857,34	451.696,39
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		2.211.423,21					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		48.088,01					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		2.259.511,22					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
		ABAIXO DA LINHA					
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					
		Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		0,00			0,00		
DEDUÇÕES (XXIX)		4.643.048,27			5.531.193,64		
Disponibilidade de Caixa		4.608.096,62			5.501.137,50		
Disponibilidade de Caixa Bruta		4.623.594,38			7.050.246,36		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		15.497,76			1.549.108,86		
Demais Haveres Financeiros		34.951,65			30.056,14		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-4.643.048,27			-5.531.193,64		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		888.145,37					

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-1.533.611,10
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	2.421.756,47
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	2.373.668,46
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.121.111,19
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.121.111,19
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Cordilheira Alta, 17/05/2019

ALTEMIR PEDERSSETTI
 PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

ADRIANA DE CEZARO MORESCO
 CONTADORA - CRC/SC 025753/O-0

SILVANA MAGIONI FAVERO
 CONTROLADORA INTERNA